No entanto, os recolhimentos dos tributos devem ser
efetuados todos os meses.

As instituições que estão obrigadas à opção pelo Lucro Real a partir de
01.01.2014 são citadas no Art. 14, da lei 12.814/13.

I – cuja receita total, no ano-calendário anterior seja superior ao limite de R$
78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) ou a R$ 6.500.000,00 (seis
milhões e quinhentos mil reais) multiplicado pelo número de meses de
atividade do ano-calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses; II –
cujas atividades sejam de bancos comerciais, bancos de investimentos,
bancos de desenvolvimento, caixas econômicas, sociedades de crédito,

[...]

presunção do lucro com base no faturamento, ou seja, sobre a receita bruta total.

PELÁGIO ET AL,2014 apud Art. 13 da Lei 9.718/98 relata quem pode optar
pela tributação através do lucro presumido:

As empresas que podem optar para ingressar neste regime são aquelas
que possuem uma receita bruta igual ou inferior à R$ 78.000.000,00
(setenta e oito milhões de reais) no ano-calendário anterior ou à R$
6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais) multiplicado pelo número
de meses de atividade no ano-calendário anterior. Optando por este regime
de tributação ele será formalizado a partir do momento em que houver o
pagamento, ou seja, o recolhimento da primeira ou única quota trimestral de